23

31) Laderchi, Annal. Ecclés., à l'année 1568, p. 60, édit. de Rom. 1733.

32) Epitr. 3, tom. II, oper. édit. 1767.

episcopi debeant nominari, non ergo visum est ad mobilitatem necessitatum mundanarum Dei ecclesiam commutari, honoresque aut divisiones perpeti, quas pro suis causis faciendas duxerit Imperator. Ergo secundum pristinum provinciarum morem, metropolitanos episcopos convenit numerari". Hujusmodi epistolam ex praxi ecclesiae gallicanae praeclaris illustrat monumentis Petrus de Marca, e quo sat erit pauca exscribere verba³⁴): "Gallicana ecclesia in eandem sententiam synodo Chalcedonensi, et Innocentii decreto conspiravit, putavitque nefas esse regum imperio episcopatus novus institui, etc. Quare non est, quod a communi universalis ecclesiae sensu recedamus foeda in principes adulatione, ut contigit Marco-Antonio de Dominis, qui episcopatum institutionem regibus perperam, et contra ipsos canones asseruit; cujus sententiam recentiores aliqui amplexi sunt. Tota rei istius disponendae ratio ad ecclesiam pertinent, quemadmodum dixi".

24 Verum, inquit, a nobis postulatur, ut decretam dioecesium divisionem approbemus; at mature expendendum est, num a nobis id fieri debeat; obstare siquidem videtur infecta origo, a qua ejusmodi hodiernae divisiones et suppressiones derivantur. Praeterea animadvertendum est, non agi hic de una aut altera dioecesi immutanda, sed de omnibus fere amplissimi regni dioecesibus subvertendis, deque tot tamque illustribus ecclesiis e suo loco movendis, cum plures ex illis quae archiepiscopali honore fulgebant, ad episcopalem gradum dejiciantur, in quam novitatem acriter est Innocentius III invectus, ubi patriarcham Antiochenum his verbis reprehendendum esse putavit, "quod... novo quodam mutationis genere parvificasti majorem, et magnum quodammodo minorasti, episcopare archiepiscopum, imo potius dearchiepiscopare praesumens".³⁵

25 Quae item rei novitas tanti habita est ab Ivone carnotensi, ut ad illam avertendam necessarium sibi esse duxerit ad Paschalem II confugere, eumque his verbis compellere³⁶) "ut statum ecclesiarum, qui quadringentis ferme annis duravit, inconcussum manere concedatis, ne hac occasione schisma, quod est in germanico regno adversus sedem apostolicam, in Galliarum regno suscitetur." Eodem accedit, ut priusquam ad id deveniendum esset, interrogare episcopos, de quorum agitur jure, debeamus, ne justitiae violasse leges contra ipsos arguamur: quod quantopere S. Innocentius I pontifex detestetur, ex ejusdem perspicitur sequen-